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ABSTRACT

Běhounková, Kristýna. University of West Bohemia. April, 2014. Using films based on

novels to practice listening skills and stimulate students´ interest in extensive reading.

Supervisor: Mgr. Libuše Lišková, M.A.

This diploma thesis concentrates on the topic of films adapted from novels which are

used in English classes for higher or advanced students´ motivation and for promotion

of listening. In the introduction the reasons for the use of films and their influence are

explained along with the description of receptive and reading qualities needed. The

theoretical part of the thesis discusses comparisons in gender differences and gender styles

and reading matter. The research was conducted with the help of secondary teachers and

students and is described in the second part of the thesis. The research was conducted by

the use of questionnaires, examining teachers and students´ attitudes to the use of films

during English lessons while comparing students´ attitudes to reading and watching films

based on novels and examining the differences in attitude, materials across the gender

divide in Czech and English classes.
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INTRODUCTION

In recent years, with the impact of the development in digital media and the

introduction of the use of film as a tool for reflective observation, the use of books in

classrooms is in decline as student’s motivation to ‘read’ set text is reduced. However, the

introduction of films that are adapted from novels has demonstrated that there is a lack of

awareness from students Re, the connection between books and films.

In recent years, there has been a development and interest in the use of digital media

to support and engage young people in media and literacy. Yet, why is it that in the

classrooms where research was carried out, there seems to be a lack of understanding this

basic requirement for any curriculum? One of the possible reasons could be a technology

shortage of equipment and technical support within an educational environment but

possibly the answer lies in the lack of knowledge from the teacher/instructor in how to

implement ideas and opportunities that would lead to a better understanding of the text as a

whole and increase successful outcomes. In my research I found that a number of teachers

only ‘played’ films to their students without offering guidance in how to observe. Due to

the development of digital literacy there are numerous possibilities for the student and the

teacher to discover and explore comparisons between each media as well as identifying

differences. The teaching materials offer choice for the professional teacher to identify and

plan a series of very supportive and focused lessons that lead to the students´ motivation

and enjoyment of their studies.

The aim of this thesis is to provide a possible comprehensive programme of how to

work with film, how to choose the most appropriate materials for specific outcomes with

students and to highlight, for the teachers the benefits of such studies. There will also be a

study of the gender differences in reading preferences and information about the frequency

of using films in the Czech and English classrooms.

The thesis is divided into two parts. The first part is based upon theoretical ideas and

a conclusion within this area of study. Theoretical information about using films in English

lessons and information about observation and receptive skills, listening and reading skills

are mentioned throughout and there are sections about gender differences in reading

preferences that deal with the problem of motivation among boys and girls. The second

part of this work is divided into two questionnaires, a teachers´ questionnaire that has been
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specifically designed for Czech and English secondary teachers and the second

questionnaire is designed for secondary students from the Czech Republic. The purpose of

both questionnaires is to be able to understand how often teachers use films in their classes,

what are their criteria for the using, as well as the motivation of the students to read books

and watch films based on these books while observing gender responses.

The thesis has been written to provide inspiration for teachers in choosing films

suitable for English lessons as well as inspiration for film integration to the English lessons

and also the help and support that is available to motivate students during these lessons.

Certainly, the outcome of a reference library will be beneficial.
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THEORETICAL BACKGROUND

In this chapter the use of films in English classes and differences between the book

and the film will be discussed. There are also ideas about using films and books for

English teaching. Criteria for choosing a suitable film or film extract are also mentioned.

The chapter continues with descriptions of receptive skills, listening and reading and their

detailed investigation. At the end of the chapter an analysis of gender differences in

reading preferences is also provided.

Using films in English lessons

Films are not a very common medium in teaching English nowadays. It is used

occasionally but sometimes it may happen that teachers do not know how to use films and

how to work with film materials. Using films in English lessons is not only about playing

films, watching it and trying to understand it. There are a lot of possibilities of how films

that are based on books in English classes can be utilised.

There are many reasons for using films in English lessons according to Walker

(1999). One of them is improving of language skills, including writing, speaking and

listening. Students can improve their reading skills and become faster and more fluent

readers. It is also possible to improve students´ knowledge of grammar and vocabulary but

also their general knowledge. This medium can also improve confidence in listening and

reading as well as the attitude of students to reading and listening. (p. 2) Donaghy (2013)

believes that film is a very useful point for engaging students in communicative activities,

discussions, group work and also role play. It can encourage students also to writing, they

can change the end of the film or even try to write a screenplay. Walker (1999)

maintains that film could be very useful in student´ motivation, because it is a combination

of sound and vision, students can listen to spoken language and if they do not understand,

they can see the setting of the story and also the characters. They can perceive the

situation, either as informal or formal. Students can observe also the gestures and hear the

intonation which is very helpful for better understanding. Even comparing the culture in

the film to their own culture that in itself could be a suitable topic for discussion.

Watching videos or films in English classes is completely different than watching TV
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programme's or film's at home or going to the cinema. People watch films at home or in

the cinema mainly for pleasure and relaxation. In English classes, it is more attentive,

enforced watching, students should watch videos and films actively. (p. 3) Sciacca (2013)

claims that people often watch TV at home but they do a lot of other things at the same

time, as cooking, reading emails or playing computer games, and then the TV becomes

only a background and finally they even do not know the main storyline. According to

Oliva (2014) an active viewer examines, falls in with, makes comparisons and discuss the

viewing experience. It is useful to have questions you would like to answer with help of

the film. The active viewer should also consider techniques used in the film, such as genre,

music, dialogue, plot development etc.

Book versus film

Walker (1999) has noted that books and films have got a lot of differences and also

similarities that can be utilized in the classroom. There are different sources of language

data. Students hear spoken language in films and they can read written language from

books. The film could help students to build a mental representation of the world of the

book and seeing characters in the film helps students to distinguish them in the book.

However, on occasion it could be misleading and influence students too much and detract

from message of the book. Using films and film versions of books should help to

encourage students to read for pleasure and explore language. It can be a useful tool to

maintain the interest of students and help them with their understanding of themes and

situations (p.4)

It is possible to use a book and also a film in the classroom at the same time. There

are three phases of reading, according to Crilly (2002), before reading, reading itself and

after reading. Teachers should build students´ motivation, specify reading purposes,

summarize what is already known about the topic and try to interpret the work with

students before reading. Students approach to reading is different due to experiences and

environmental background that they bring to a text. During reading, practising and

developing of reading skills is performed according to Walker (1999). Crilly (2002) says

that students should have the opportunity to confirm predications, organise information and

begin with generalisations about text understanding. After reading the book, the process of
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understanding of what students have read should start. Students should develop their

understanding, make discussions about the topic and reformulate the ideas. Video films

can be watched after all readings as well as before readings, it depends on the character of

activity.

According to Walker (1999), it is possible to use videos or films to preview the story

before reading the book or section of the book. These are activities to help students with

preparation for comprehension of the written text. These activities activate background

knowledge of students. The teacher can for example arrange a discussion about the type of

the story and expose students´ expectations. Students can also speak about film stars from

the film or discuss the characters of the film, their personalities and their behaviour. The

teacher can play a clip or a whole film and then ask students to suggest the title of chapters.

One of the possibilities is to play the middle part of the film and then discuss what will

happen at the end and what the opening scene could be and then show them if they were

right. (p. 5)

It is also effective to use films and videos for vocabulary teaching and vocabulary

development. Walker (1999) pointed out that it is useful to use films to enable students to

receive clear pictures of the setting in their minds before reading and also learning key

vocabulary. The teacher can choose some part of the film that shows a place or an object

and then stop the film. She / he can make a list of vocabulary with students that they need

for description of pictures. Students can have questions and ask the teacher about the

unknown words. And then it is easier for students to describe pictures. (p. 7) However, also

the teacher should have a role. Southern (2014) supposes that the teacher should make

notes during the film. She / he should notice vocabulary, tenses and other grammar. It is

important to record language elements, idioms etc. She / he should explain it to students in

order to better their understanding. The teacher should also consider possible topics

for future discussion. One different activity for practising vocabulary according to Walker

(1999) is to ask one student to come to the front of a class to look at the screen. Then turn

the screen away from the classmates and stop the film. The class asks the student about

what he saw to establish the picture in the screen. A useful idea is also to make a list of

psychical features and vocabulary describing characters and then show a short part from

the film. After that students can describe the characters from the film or clip. (p. 8)
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There are also activities connected with the film that could be done after reading

short section of the book. Students should not see the relevant part of the film first. These

activities help students to be able to understand the story and distinguish between the book

and the film version. At first, it is necessary to choose a section from the book that is

possible to match with a film clip. It is better to choose some sentences with factual

information and then ask students to compare it and say whether the sentences are same or

different. Another idea according to Walker (1999) could be to make a list of episodes

from one section of the book and ask students to watch the corresponding part of the film

and list the episodes according to the order in which they occur. It is also possible to ask


[…]


same freedom as a text. It is not necessary when the teachers will use the right films,

questions and tasks. There are a lot of criteria the teachers must consider during the

planning of the lesson which is based on watching an adapted film based on the book. A lot

of Czech teachers consider no special criteria during the planning, which is not right. The

teachers should take into consideration a lot of criteria, as the age of students, the language

level, quality of the film, teaching and learning goals and I would note also topics or genres

that are attractive for students. It is not possible to choose these films randomly, without

any special consideration. The gender preferences and differences between boys and girls

are visible from the second questionnaire. As it is visible from the results, it is not strict
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that girls read only books that are considered to be girlish and the other way around. So the

teachers have got a wide range of titles that are attractive for boys and also for girls. The

same is valid also for films. There were a lot of cases when students have seen the film

first and it motivated them to read the book which was a template for the film. And it is the

evidence that also the film can motivate students to read. Sometimes students have read or

have seen the titles that I considered to be unattractive for the sample group. So do not

neglect titles that are considered to be non topical, blockbusters or bestsellers.

Limitations of the Research

Every research has got weaknesses and problems that appear during the analysis of

the results. And this research is not different. The questions on the teachers´ questionnaire

had quite a broad range and it was sometimes complicated to find the right answers or train

of thought in the longer paragraphs. The variety of the answers sometimes complicated the

analyzing of the results. There were also teachers who did not understand the questions.

However, I consider the questions were clear. The problem of the students´ questionnaire

was a large amount of titles, it was quite demanding to make single graph for each title, but

I think it is clearer and the answers are more obvious from the single graphs. I worked with

a large amount of films but it was necessary for the objective results. Maybe there could be

even more respondents, but it was important for me to have the same amount of boys and

girls because of the gender differences.

Suggestions for Further Research

During the analysis of the results I had a brainwave that I did not have during

creating the questionnaires, Maybe there could be more space for students to make notes

about the titles that they have read and seen. Or they could even suggest what types of

films they would like to utilize into their English lesson. I could ask teachers what is the

image of their English lessons when they use film or film in the connection with the

written text extracted from the novel. One possible alternative of the research could be

experimentation of the lesson in the classroom. It was my primary idea but it failed

because of the conditions that I had or did not have during the placement. There was
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almost no equipment for the experiment, no technical equipment and the teacher did not

agree with the concept. She argued that it would be difficult for the students. And I had no

other space for the experiment. I hope I will be able to conduct these film lessons with my

class in the future.

Summary

This chapter deals with the implications of the research, its weaknesses and

limitations and also with suggestions for further research. The possible tips and ideas for

the teachers are provided there as well as a description of problems that occurred during

thy analysis. Also ideas for alternative research are described here. The following chapter

summarizes the main ideas and outcomes of the thesis.

USING FILMS BASED ON NOVELS TO PRACTICE LISTENING SKILLS AND

STIMULATE STUDENTS´ INTEREST IN EXTENSIVE READING - 46 -

CONCLUSION

The methods of language teaching have started to change. There is strong emphasis

on communication. Also new modern methods are implemented in teaching. One of the

methods is also teaching through films based on novels that help with the practising of

listening skills. These films can also stimulate students´ interest in extensive reading. There

are a lot of possibilities how to use film in the classroom for these purposes. It is practical

to use films in isolation or in connection with the text or the book that is the template for

the film. However, it is always necessary to consider which type of film is suitable for the

students. Some types of films are not suitable for all students. Teachers should consider the

age of students, their language level, goal of the lesson as well as the topic of the film, the

quality of language which is used in the film and many other things. Not all films are

suitable for all students.

There are a lot of listening and reading styles. It is important to distinguish extensive

listening and reading from the intensive listening and reading. The task for students must

be clear for students. The teacher should provide clear instructions and be sure about what

they really want to practise. There are also gender differences between students. It is

known that girls are more interested in reading than boys. It is more demanding for

teachers to motivate boys to extensive reading. At a certain age, boys do not want to read

books that are considered to be girlish. It is important to choose novels and films based on

the novels that are attractive for boys and also girls.

The research showed that teachers in the Czech Republic use films based on novels

less than the teachers in England. Maybe the Czech teachers still use older methods or they

do not know how to use films in the correct way. Some teachers only watch the film with

students without any goals and motivation to the extensive reading. The majority of

teachers confirmed that students are really more motivated during lessons with film

integration. According to the Czech teachers, students are not very motivated to read

books. However, it is important to motivate them during school lessons, for example

through films based on novels. The students´ questionnaires provided information about

their reading experiences and about films they have seen. Also the results showed that girls

are more interested in reading than boys. They have seen also more films than boys. There

were boys and girls who have seen the film and also read the book. Boys usually start with

reading and then they continue with watching the film. Girls usually prefer to start with
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film that is something like a motivator for them and then they continue with reading.

However, it is not always possible to distinguish topics for boys and for girls. It is

important to consider also individuals in the class. Films based on novels could be very

good motivation for the students´ extensive reading.
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APPENDIX A

THE TEACHERS´ QUESTIONNAIRE

Firstly, thank you for agreeing to take part in this short questionnaire.

My name is Kristýna Běhounková and I am a final year Masters student studying at the

University of West Bohemia in the Czech Republic. I am compiling research for my

dissertation based upon the influence film has in relation to the written form. I want to find

out how an adapted film may have a positive or negative effective upon the children´s

understanding of the book.

(For the purpose of this questionnaire the word ´film´ refers to the narrative visual form of

storytelling.)

1.How often have you/ do you use ´film´ in your lessons?

2. When using ´film´ as a resource during your lesson, do you use it in conjunction with

the text or in isolation?

3.Do you think that by using ´film´ in the classroom, the children are more motivated

during lesson?

4.Do you think that ´film´ has a limiting effect upon children by not allowing them the

same freedom as the text to interact with the plot or characters?

5.How well are your children motivated to read a book?

6.What criteria do you use when planning to use the adapted film of the book?
