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Assessment Criteria Scale Comments
1,. lntroduction is well written, brief, interesting, and

compelling. lt motivates the work and provides a
clear statement of the problem. lt places the
problem in context. lt presents and overview of the
thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. Literature review is comprehensive and complete. lt
synthesizes a variety of sources and provides context
for the research. lt shows the author,s
understanding of the most relevant literature on the
subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The methodology chapter provides clear and
thorough description of the research methodology. lt
discusses why and what methods were chosen for
research. The research methodology is appropriate
for the identified research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Conducting the research with teachers
both in the UK and the CR enabled an
interesting comparison.

4. The results/data are analyzed and interpreted
effectively. The chapter ties the theory with the
findings. lt addresses the applications and
implications of the research. lt discusses strengths,
weaknesses, and limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. The thesis shows critical and analytical thinking
about the area of study and the author,s expertise in
this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficlent
Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. lt flows
naturally and is easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality writing skills and
uses standard spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

1. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division into sections,
etc.). References are cited properly within the text
and a complete reference list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

while in the Theoretical Background chapter approaches to using films based on classics in ELT are discussed (among otlrer
related issues), the practlcal part provides a glimpse into the real situation in schools: through the teacher questionnaire in
using films in ELT in general, through the students questionnaire into their familiarity wÍth and appreciation of specific films
based on novels and of the novels themselves. worth appreciation is also careful editing which resulted in a very good
standard of English.
Recommended mark - very good.
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